
Portaria n.º 1790, de 9 de julho de 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, no uso

das atribuições legais,

considerando o Processo n.º 23163.002238.2025-79, resolve: 

Art. 1º Designar as/os servidoras/es abaixo para, sob a preside�ncia do primeiro, constitui�rem o Comite� de Governanc'a,

Riscos e Controles-CGRC, responsa�vel por instituir e monitorar as questo�es relacionadas a�  governanc'a, gesta�o de riscos e

controles internos no a�mbito do Instituto Federal de Educac'a�o, Cie�ncia e Tecnologia Sul-rio-grandense-IFSul:

Nome Representação

Carlos Jesus Anghinoni Correa Reitor

Lia Joan Nelson Pachalski Vice-reitoria

Fabiola Mattos Pereira Pró-reitoria de Ensino

Marcelo Bender Machado Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação

Carolina Mendonca Fernandes de Barros Pró-reitoria de Extensão e Cultura

Claus de Rosso Bolzan Pró-reitoria de Administração e de Planejamento

Ramão Correa Pró-reitoria de Gestão de Pessoas

Andrea Ualt Fonseca Diretoria de Assuntos Internacionais

Mauro Andre Barbosa Cunha Diretoria de Desenvolvimento Institucional

Daniel Wolter Martell Diretoria de Projetos e Obras

Celso Henrique Garcia Vieira Diretoria de Tecnologia da Informação

Paulo Henrique Asconavieta da Silva Diretoria Executiva da Reitoria

Diego de Abreu Porcellis Direção-geral do Câmpus Bagé

Vagner Euzebio Bastos Direção-geral do Câmpus Camaquã

Diego Afonso da Silva Lima Direção-geral do Câmpus Charqueadas

Fernando Abrahao Afonso Direção-geral do Câmpus Gravataí




	Documento assinado eletronicamente por:

